1 PREVISÃO DE INÍCIO, TEMPO DE EXECUÇÃO E CUSTO TOTAL 

O projeto será desenvolvido em 24 meses, com previsão de início em 01/08/2025. O custo 

total deste projeto será de R$ 745.687,32 (setecentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e 

oitenta e sete reais e trinta e dois centavos). 

2 DESCRIÇÃO DO PROJETO 

2.1 Objetivos 

O objetivo geral da especialização em Engenharia Ferroviária é capacitar profissionais 

para atuarem de maneira estratégica e técnica nos diversos aspectos do setor ferroviário,